SANCTI EUCHERII

LUGDUNENSIS EPISCOPI

HOMILIÆ QUÆDAM.

HOMILIA I.

Ad monachos.

Exhortatur nos sermo divinus, ut curramus dum lucem habemus, priusquam nos tenebrae comprehendant. Lucem habemus si currimus, si gressum fidei promovemus; in tenebris residemus, si promovere cessamus. Paratos nos inveniat extrema necessitas, quæ sæpe prævenit imparatos. Certam nobis imponeat sollicitudinem incerta conditio; quotidianus sit illius periculi metus, cuius nescitur incursum. Quam tarda misera anima malorum suorum pœnitibet, cum die ultimo superveniente separari se a corpore suo viderit, cum sibi in fine claudenti oculos nigrescere et horrescere sempiterna nox cœperit, cum jacere ante se vacnum salutis ac lucis infelictem commilitonem suum viderit incentorem pariter ac deceptorem, cum quo de arena mundi hujus per flagitium suum victa discessit. Cum cœperit ab eodem jam divulsa immanes et inanes dare super eum planetus, et dicere: Ubi sunt animositates et cupiditates tuæ, quibus hucusque impatienter aristi, et arsura jugiter congregasti? Ecce transierunt illa omnia tamquam umbra, abierunt oblectamenta, et sola in perpetuum opprobria et crimina remanescunt. Væ mihi, o anima, ad tam perditum vas velim nolim redditura sum, et propter fugitivas voluptates numquam effugiendis cum eo vaporibus concremandam. Quid inter hæc, cum eam cœperit ad definitam sententiam, et immobili lege desixam importunus depositi exactor abstrahere, et hinc inde insultare, et insistere [Forte insilire] infernalium diræ facies ministrorum? Quid erit cum ab apparitoribus mortis per hunc vastum aerem separari, et per semitas tenebrarum abduci trans diem cœperit, et nequam remeabile iter agere per fines illos ubi ipsa lux deficit, cum peregrina illa ubique anima comitate malorum suorum tristi agmine viderit se per extremas mundi oras in illud inane ac vacuum cadere de mundo, atque illud magnum chaos, quod vitæ mortisque regionem discernit, intrare et vitæ auras naturæ ipsius exsul amittere? Cum rebus humanis vale ultimum dicens, mortem ante se habens, et vitam post se relinquens, in illud horrendum et vix oculis attingendum pertrahetur profundum, diversis avaritiæ ac malitiæ catenata criminibus quantum perdidit pretium, tantum exceptura supplicium? Cum ad hæc itaque crudelis custodiæ preventum fuerit loca, ubi jam futuri pœnarum judicij ipsa sui exspectatione desæviet, ne dicam aliud, sulus mœror excruciat animam universis solatis

A destitutam, sola torquebit cogitatio desperatam, solus metus examinabit attonitam; et quia ibi jam nulla erit parandi victus aut vestitus sollicitudo, nulla laborandi, militandi agendive occupatio, nulla facultatis aut honoris ambitio, solus mentem omnibus aliis curis vacuum intolerandus reddendæ rationis terror implebit, solum ac totum judicij pondus captivis sensibus imminebit. Quid vero quando regredi ad carcerem corporis sui, et per resurrecti

mem recipere illud præcipietur ad societatem malorum? Quid faciet cum foedis vulnerum signis castis angelorum præsentanda conspectibus, et ante regem sæculorum causam de singulis redditura? Quæ modo absque dubio si in medio nostri objicerentur, reatum intra se suum sustinere non posset, pudore B magnæ confusionis oppressa. Quid tunc animi habebit, cum alios illic erogante Domino percipere viderit illæsæ et integræ fidei bravium, candidæ thesaurum castitatis, fructus misericordiae, talenta justitiae? Cum indigna sibi sorte conspexerit novissimos de primis fieri, et de novissimis primos? pauperes supra divites, servos supra dominos glorificari? et unumquemque pro meritis immortalitatis luce persussum in angelorum statum ex hominibus promoveri, et cum terreno quandam corpore supra excelsa regni coelestis imponi, et inter filios majestatis opulenta parentis Dei hæreditate ditari; se autem inter hæc cum peccatis suis relictam, de spectaculo felicitatis alienæ dolorum vitia reportantem? Qui [Forte Quid] posthæc? cum se miseranda conditione

C [Forte conditio] viderit omni consolatione nudatam in exteriores tenebras executi, et ab illa beatorum Ecclesia perpetua excommunicatione seclusam ab ipsa vitæ radice præcidi? Illud autem quomodo trepidus et male conscientis sermo poterit explicare, cum cœperit inexplorabilis caro et infectæ peccatis medullæ sævis gehennæ æstibus penetrari, et more ferventium ac decoquentium metallorum inextinguibili ardore tota hominis substantia intus infundi, et depascientibus flammis corpora atque animas ex parte consumi, ex parte nutriti, ut inter medios ignium globos damnata natura det pabulum, et accipiat incrementum? Si forte inspersum illud dudum conscientiis vitium, et æris et plumbi adulterina permixtio, quandoque inter stagna ferventia anhelantis gurgitis exuretur, transituris per vada ignea mora erit supplicii magnitudo peccati; escas ardoribus crimina ministrabunt, manebit in hoc præceptum et auctoris et judicis, ut viscera doloribus obnoxia, et solis cruciatibus consecrata, ignis arbiter depasta non devorct, sed ad

hoc pereat [*Forte ardeat*] ut semper interimat : ut opus ac signum corporis nostri in antiquis sceleribus mortuum, et ad sola tormenta redivivum finem in ipso interitus confinio non inveneriat, sed exinanita jamque tolerantiae virtus sic pereat, ut resurgat. Illa enim non casualis, sed rationabilis et poenalis exustio, quia culpam jubetur inquirere, substantiam nescit absumere. Et quia velut carbasa [*Forte ut in suppliciis*] levis percurrente concrematio, ipsa purgatio est, flamma illa non tam reum persequitur quam reatum ; et si modus fuerit delictorum, erit et mensura cruciatuum. Si vero totam naturam occupavit pariter, et involvit excessus capitalium scelerum quia non recipit causa remedium, carebit sine supplicium. Occidente itaque poena, et vivificante sententia, stabit saeculis materia reparabilis, et numquam ad metam malorum termino fugiente perveniet ; et dum sibi nullam spem promittere poterit vel post immensa tempora, jam etiam in praesenti sentientur consequentium tormenta saeculorum ; ac sic dolorem mortis conscientiae impositae immortalitas augebit. Vae qui haec lugenda in posterum, ridenda tunc deputant ! Vae quibus haec prius experienda sunt quam credenda ! Ideoque, charissimi, haec omnia quae illic finiri non poterunt, hic redimi possunt per emendationem prioris vitae, per eleemosynas, per lacrymas, per humilitatem cordis, per corporis castitatem, per exercitia justitiae ac misericordiae. Quae cum ita sint, per tot errores festinamus ad mortem, qui tot vias accepimus ad salutem. Per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit.

HOMILIA II.

Ad monachos.

Quid salubritatis, charissimi, etiam in praesenti conferant sanctae occupationes, scire debemus. Tradidit sacra lectio, munda animalia esse quae ruminant. Quid autem sit ruminare, aperte docet sermo divinus, dicens : *In lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte* (*Ps. 1, 2*) ; et iterum : *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper* (*Ps. XLVIII, 4*) ; ita nos quoque dum cibum salutis spirituiter ruminamus, elansis sensibus improbas cogitationes excludimus ; deinde Dei laudibus delectamur, et interiori nostrum mundum animal fieri per exercitia sancta sentimus ; et dum contra reprobas vultates interiora nostra inunimus, animas nostras cibis coelestibus satiamus, ut et de nobis illud propheticum dici possit : *Panem caeli dedit eis, panem angelorum manducavit homo*. Panis angelorum Christus est, cuius cibi et nos participes sumus, quando mentem in ejus praeconitis occupamus. Ecce verum cibum, qui reficit et non deficit, sed usu suo proficit, et suis crescit expensis. Illoc pane reficimur esuriendo, et pacemur jejuno, vim quamdam vitiis nostris et desideriis inscrentes, ut de nobis dici possit : *Regnum celorum vim patitur, et violenti dripunt illud* (*Math. xi, 12*). Qui sint violenti, nosse debemus.

A Scimus quia mens humana diversis mundi illecebris et concupiscentiis deluita fugit labore, et expedit voluptatem, et vix adducitur ut consuetudinem a se vita prioris excludat ; sed cum cœperit cogitare ultimi diei necessitatem, ad futuri judicii pondus incitata et stimulata, vel spe præmii, vel timore supplicii voluntarium bellum indicit passionibus, vim facit pristinis studiis suis, et violenter se vincere melioris vitae mutatione contendit. Non enim sine violentia fieri potest, ut de abundantia et de divitias ad famem et sitim, ad abstinentiam et crucem transeat ; ut somno prisus atque otio amicam chrem ; contritione vigilisqne conficiat ; non, inquam, sine violentia fieri potest, ut unusquisque iracundiam patientia, superbiam humilitate commutet, amore paupertatis B ac sufficientiae affluentiam superet, vinolentiam sobrietate, luxuriam castitate commendet, et homo subito in virum alterum transformetur, et quodammodo alter reddatur ex altero ; ac sic a talibus per violentiam regnum coeleste diripiatur. Duo autem sunt abstinentiae et crucis genera : unum corporale, alterum spirituale : unum a potu atque epulis temperare, appetitum gulæ a delectationibus et mollissimis suavitatibus coercere ; ab his quæ per tactum, per gustum visumque decipiunt, sensum viriliter revocare, ac violenter abstrahere. Alterum abstinentiae et crucis genus est pretiosum atque sublime, motus animi regere, et perturbationes illius modestia tranquillitate peccare, ac superbiae impetus quasi feram bestiam frenare, litigare, quotidie C contra vilia sua, increpare se quadam censoria austerritate virtutis, et rixam quodammodo cum homine interiore conserere. Haec facit qui, perrupto passionum muro, violenter ad celorum regna concendet. Ad quæ vos perducere in suo viventes timore dignetur qui regnat in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA III.

Ad monachos.

Instruct nos atque hortatur sermo divinus, qualiter nos accingere debeamus ad inquirienda promissa sua, et obtinenda illa bona quae nec visu capi, nec auditu percipi, nec cogitatu comprehendi possunt. Petite, inquit, et accipietis, quærite et invenietis, pulsate et aperiétur vobis (*Luc. xi, 9*) ; id est, ut petamus orando, quæramus laborando; pulsemus desiderando, pulsemus proficiendo, pulsemus perseverando ; et in spem coelestium promissorum tanto incitemur studio, tantoque inardescamus affectu, ut cum præmiorum dignitate desideriorum magnitudo concordet. Non vult Deus noster bona sua nimia inveniendi facilitate vilescere; pretiosa et concupisibilis merces cupidum amatorem et avidum negotiatorem requirit.

Ergo ille tantorum munerum repromissor non vult in opere suo tepidum, despicit fastidiosum, recusat coactum, respuit indevotum. Lentum enim et parum gratum querere gratiam divini munieris, maxima est injuria remuneratoris. Ergo totis licet et

animæ et corporis laboribus desudemus, totis licet **A** etiam in præsenti damnationem inferre. Illis ipsis obedientiæ viribus exerceamur, nihil tamem condignum merito pro cœlestibus bonis compensare et offerre valebimus. Non valent vitæ præsentis obsequia æternæ vitæ gaudiis compensari. Lassescant licet membra vigiliis, pallescant licet ora jejuoiiis, non erunt tamen condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriæ quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii, 18*). Pulsemus ergo, charissimi, in quantum possumus, quia non possumus quantum debemus. Futura beatitudo acquiri potest, æstimari non potest. Nisi enim cum aviditate, nisi cum bona voluntate, cum laetitia Dei opera egerimus, Deo nos perire neverimus. Putamus, charissimi, quod digne querat illa anima, et ita pulset ut ei aperiatur, quæ ad leve præceptum senioris respondere præsumit, et dicere : Numquid servi vestri sumus ? Jam feci vicem meam, et ille faciat suam quoniam hoc dicit, cui præceptum est, *Nolite querere quæ vestra sunt*? Et iterum : *Non quæ sua sunt singuli considerantes* (*Phil. ii, 4*) ; a quo non hoc solum expetitur, ut mercedem suam implete, sed ut alienas invadat, præoccupet, rapiat. Putamus, inquam, quod ita petat ut accipiat, ita querat ut inveniat, ita pulset ut aperiatur ei, qui pro aliqua negligentia correptos, et pro disciplina ordine castigatus, non se ad emendationem, non ad satisfactionem consert, sed magis ad illam proterviam, ut dicat, deseru atque discedo, hoc ego ferre non patior, ingenuus homo sum. Jam primum qui ante præpositum vel abbatem ingenuum esse se jactitat, puto quod adhuc emptum se esse nesciat. Qui Christianæ militiae mancipatus, dicere se præsumit ingenuum, pene est ut neget se Christi sanguine comparatum. Quid est aliud, liber sum, quam ipsi Domino claimare, nihil debo? De talibus dicebat Apostolus : *Cum enim servi essetis inobedientiæ, liberi fuistis justitiæ* (*Rom. vi, 20*). Non bene ingenuus approbatur, qui vitiiorum servitute deprimitur. Clamat autem in contumelia disciplinæ, in peccato animæ suæ : Malo discedere quam emendare, quam satisfacere, quam implere quod præcipis. Quid est hoc aliud quam jugum Christi a se rebelli service discentre ? Isti tales nesciunt quid neverunt, oblitii sunt propter quid luci venerunt. Isti tales non bene petunt, sed male vitiis appetuntur. Non fide pulsant, sed infidelitate pulsantur. Quid prodest quod discedis, qui undique astrictus es vineulis passionum, quem hinc atque inde circumvallant vitia tua ? Quid, inquam, prodest quod discedis, qui quocumque locorum vadis, te tecum portas ? Merito discederes, si quoquam te fugere posses. Digne aliquis discessit, si illo ire possit, ubi illum diabolus invenire non possit. Nemo se fallat, non fugiat adversarium de loco ad locum, sed de viro ad virtutem, de passione ad emendationem. Nam si eum taliter fugias, sequitur te. Emenda te, et fugiet a te, sicut ait Apostolus : *Resistite diabolo, et fugiet a vobis* (*Jacob. iv, 7*). Non obedire autem et velle discedere, hoc est, dupliciter diaboli voluntatem facere : hoc est, voluntarie sibi

qui gravius apud nos delinquunt, nullam tristiorum, nullam acerbiorum possumus invenire sententiam, quam ut a corpore congregationis abscessi, sine pace discedant. Et nonne amentiæ genus est, ut hoc quisque pro remedio expetat, quod etiam a præposito [non] nisi pro summo crimine non possit inferri ? Intelligamus ergo, charissimi, istas indignitates et contradictiones inimico operante et disponente provenire. Ille enim quia non potest aliquem absolute de loco salutis excutere, immittit primum occasiones et causas, immittit inobedientiæ passionem, quam semper socia infidelitas comitatur. Quæ cum captivam illaqueaverit mentem, statim intoleranda atque impossibilia facit etiam illa quæ parva ac levia sunt. Et sane dubium non est quod vires inobedientibus divinitus subtrahuntur, sicut et ille qui non habebat in se necessariam fideli devotionem, etiam quod habebat auferebatur ab eo, ita inobedientia obdurat animum quem semel cepit, ut ad suscipienda præcepta nec auctoritate, nec ratione flectatur. Sed quod pessimum est, sibi soli credat, et pro omni ratione intentiones suas sequatur, et hoc solum rectum putet, quod obdurato corde conceperit, similis ei effectus de quo divinus sermo pronuntiat : *Itinera insipientium recta in conspectu eorum* (*Prov. xvi, 25*) ; et iterum : *Sunt viæ quæ rectæ esse videntur hominibus, novissima autem eorum venient in profundum inferi* (*Prov. xiv, 12*). Postremo eveniet ejusmodi animabus, quod domui quæ supra arenam ædificata est (*Matth. vii, 26*). Hæc enim parabola maxime ad inobedientes respicit. Sic enim legimus : *Omnis qui audit verba hæc, et non facit ea, similabitur viro stulto, qui ædificavit domum suam supra arenam : venerunt flumina, et reliqua* (*Ibid.*) ; id est, cum influxerint stillicidia passionum, cum advenerint flumina torrentis atque impetus tribulationum, ex multitudine negligentiarum, cum slaverint venti, illi utique qui in aere isto volitant, parati ad Christi aream ventilandam, sieubi inveniant paleas, quas ad ludibrium suum rapiant atque dispergant, tunc irruent in domum illam, quæ sine obedientiæ fundamento ædificata est, et fiet ruina illius magna. Sed forsitan dicat aliquis : Numquid statim de hoc loco discedere, ruina dicenda est ? Dico, charissimi, non grandis spes est, si in navi est in fluctibus constituta, licet ipsa non pereat, tamen jacturam maximam de onere ac de mercibus suis faciat, et ipsa ad portum vacna atque inanis perveniat; sic non grande gaudium est, si sæculi aliquis ad fluctus revertens nomen atque habitum professionis sue custodire videatur, anima vero ejus negligenter tabescat ac defluat ; et quid gravius quam ut subito tamquam siles repentinus eradiceris de loco ad quem te Dominus tuus vocaverat, in quo te primum illuminaverat, in quem te post mala sæculi quasi ad portum de gravi tempestate induxerat ? Oblivisci subito fraternitatis, societatis et consolationis; oblivisci taci illius in quo primum pristinum

habitum et nomen sacerdotalē exueras? Aves ipsae diligunt nidos suos, amant feræ loca in quibus nutritæ sunt, amant cubilia et pascua; et quamlibet naturali libertate passivis perversa rapiantur incursibus, saepius tamen ad chara sibi loca quodam cibi desiderio revertuntur; et tu intellectu præditus, ratione munitus, ita interdum sensu alienus efficeris, ut præferas Dei beneficiis voluntates vel intentiones tuas, et sequearis proprias cogitationes, quæ quamlibet ad duros labores, quamlibet ad salutis naufragia atque animæ detrimenta te rapiant, totum tamen hoc prænimia cordis indignitate non sentis. Hoc ait sermo divinus: *Tenore enim discessionis multa promittit inimicus; persuadet sibi se illic quo tendit maiorem profectum, multam gratiam atque rerum omnium abundantiam reperturum, ac se tamquam angelum suscipiendum.* Et post hæc quando anxietate repletus, et pace nudatus, memor quomodo profectus sui studium, et sacrum ovile reliquerit, tunc animadvertis, et quasi sedata temporis sui tempestatis, tunc videt quid mali de se gesserit, tunc recognoscit quid perieuli incurrit, cum de loco ad quem cum gaudio venerat, sine pace et cum scandalo discessit. Tunc se sera pœnitentia super ruinas suas pœnitit ac deflet. Sicut quedam aves quæ præ dolore super eos quos occiderint flere dicuntur; et hæc omnia animæ detrimenta ex inobedientiæ malo eveniunt: obedientes autem et humiles animæ multis tribulationes, atque omnes labores prosternunt, atque in compendium mittunt. Sciendum est enim quod quanto humiliores et obedientiores fuerimus, tanto super nos levius ac dulcior jugum Domini sentiemus; quanto obedientiores fuerimus præpositis et patribus nostris, in tantum obediet Deus orationibus nostris. Videamus quam acceptabilia sunt Domino opera et [vel] jejunia eorum qui suis potius quam seniorum voluntatibus obsequuntur. Clamat illi: *Quare jejunavimus, et nescisti? humiliavimus animas nostras, et non aspexisti?* Et ille respondet: *Ideo quia in diebus jejuniorum vestrorum inveniuntur voluntates vestræ* (*Isai. LVIII, 5*). Videmus per inobedientiam animarum opera non respici, jejunia non audiri, vota non suscipi. Unde nos amplius illius mandata sectemur, qui ad hoc ad nos e cœlo descendit, ut non solum nos redimeret mortis pretio, sed etiam ut vitæ ædificaret exemplo; et cum illo dicamus: *Ego non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem illius qui misit me, Patris* (*Joan. VI, 38*). Ire autem post voluntates proprias tam perniciosum est, ut hoc Dominus jam postmodum iratus pro damnatione peccati irroget, dicens: *Et dimisi illos secundum desideria cordis eorum* (*Ps. LXXX, 13*). Quamobrem qui vult tutu esse opera sua vel recta in conspectu Dei, nihil obedientiæ præferat, nihil penitus anteponat, sive senior, sive junior sit. Magis quanto senior est, tanto plus debet studere ædificationi et perfectioni. Nullum sibi finem faciat proficiendi, nullumque terminum constituat acquirendi, cum sibi dici audiat: *Para in exitu opera tua;* et

A iterum: *Non verearis usque ad mortem justificari* (*Eccl. XVIII, 22*). Et iterum: *Sapientia in exitu canetur* (*Prov. I, 20*). Quanto ergo plus proficiimus, tanto plus humiliemur, quia quanto plus humiliati fuerimus, tanto plus proficiemus. Nullus illic senior tam doctus appareat, ut putet quod eum non deceat obedientia, quæ Deum decuit. Humilitas enim atque obedientia in junioribus adhuc necessitas, in senioribus vero dignitas; ille enim bene proficit, ille bene consumat, qui quotidie sic agit quasi semper incipiat. Quamobrem augmenta meritorum incitamenta debent esse profectuum. Scriptura vero pronuntians de his qui dum primas negligentias præternittunt, in alias atque alias semper incurruunt, ita ait: *Peccator adjicet ad peccandum* (*Eccl. III, 29*). **B** De profectu vero dicitur: *Et sanctus adhuc sanctificetur* (*Apoc. XXII, 11*). Videamus primum quid est, *peccator adjicet ad peccandum?* v.g., mali cuiuslibet aut obtrectationis passio impugnare me cœpit; si non statim me pœnitudo vitæ hujus momordit, cras tanta mihi hujus vitii facilitas veniet, et quædam (ut sic dixerim) sua vitas, ut revocare me ab illo et continere non possim. Ita enim evenit, ut qui primo tempore emendare noluerit, incipiat in sequenti nec velle nec posse. Verbi gratia, superbiaæ acquiescere cœpi, regulam violavi, seniorum læsi, juniorem destruxi. Si non statim me pœnituit tam graviter fuisse præventum, ita de die in diem libentissime me rapiet ipsa violentia consuetudinis, et impetus passionis, ut jam nec delinquere me intelligam, nec peccare me sentiam. Obscurat enim atque obruit intellectum onus delicti, assiduitas delinquendi, et enim ita cor negligentiis obdurator, ut hoc ipsum si se non humiliet, si non satisfaciat proposito [*Forte, præposito*] suo, nocere se credit, insuper insultet et dicat: *Quam constanter illi restiti, quam bene non acquievi, quanta auctoritate respondi?* Putabat quod me semper illi humiliare deberem. Quod qui facit, diabolo se tradidisse captivum constat, qui de hominum vitiis et passionibus ac perditione lætatur, et ejusmodi animæ eveniet illa sententia: *Peccator adjicet ad peccandum* (*Eccl. III, 29*). Quam nos, charissimi, refugientes, illam potius teneamus quæ dicit: *Et sanctus adhuc sanctificetur* (*Apoc. XXII, 11*); quotidie addamus ad merita, nec de nobis aliquid presumamus, quia Dei est omne quod possumus; simus itaque fratres in opere Dei indeficientes, propter æternam retributionem, et quotidie ad meliora tendamus. Ipsa enim apprehendendi aviditas, ipsa consuetudo proficiendi semper nos ad majora provocabit: et ubi viderit Deus devotionem animi ardenterem, insinuabit affectum; et quantum nos addiderimus ad studium, tantum ille apponet ad adjutorium; quantum nos apposuerimus ad diligentiam, tantum ille addet ad gloriam. *Qui habet, dabitur illi, et superabundabit* (*Math. XIII, 12*), et alio loco dicit: *Posui adjutorium super potentem* (*Ps. LXXXVIII, 20*). *Gratia ergo de gratia nascitur, et profectus profectibus serviant; lucra lucris, et merita meritis lucrum;*

[*Forte, locum*] faciunt; ut quanto quis plus acquire-re cōperit, tanto plus cōcūrēt et delectetur inquirere, ut acquisitionis lucrum acquirendi nutrit appetitum. Et quanto quis avidius de sapientiae bonis hauserit, tanto plus haudērē desideret, sicut ipsa de se Sapientia loquitur: *Qui edit me, adhuc esuriet. Urgeamus itaque, charissimi, cursum nostrum, ut crescat in novissimo vita nostra. Quarremus usque in finem, unde sine fine gaudere mereamur. Sed esto, non possumus exercere corporis labores, conseramus nos ad spiritualium bonorum desiderium, ad compunctionis et charitatis augmentum. Si quotidie in cordibus nostris disponamus ascensus, nulla infirmitate, nulla cōstātē lassari possumus, ut his spiritualibus quibusdam gradibus ascendere mereamur ad promissa Domini Iesu Christi.*

HOMILIA IV.

Ad monachos.

Sicut a nobis Dominus pro suscepta officii necessitate loquendi depositit officium, ita a vobis, charissimi, audiendi requirit affectum. Ita, inquam, charitati vestrae expedit his que pro salute vestra dicimus obedire, sicut nobis imminet non tacere. Nam si nos offendam metuimus de silentio, quanto magis vos eamdem debetis expavescere de contemptu? Si, inquam, nobis grande periculum est aliena non arguere, quanto periculo ius est propria non corrigere? Ait quodam loco beatus Apostolus: *Videte vocationem vestram, fratres* (1 Cor. 1, 26); quapropter, dilectissimi, et nos videamus vocationem nostram. Non enim satis prodest quod ipsum locum expetivimus, si hic tales sumus quales in saeculo esse potuimus. Si enim bene perspicimos, non solum ista solitudo nos ad perfectionis necessitatem, sed etiam ipsa congregationis multitudo nos constringit. Nam sicut preliosum atque praecipuum est in medio multorum bene agere, plurimos ad profectum exemplo boni operis excitare; ita periculosum atque perniciosum est negligēns ac tepidius agendo multorum fidem frangere, multorumque animas depravare. Sicut, inquam, fructuorum est in medio tantorum positum probabiliter vivere; ita periculosum est aliquid destructionis egī-se. Hoc autem quare dico? quia (quod pejus c-1) facilis inventimus qui ea que deteriora sunt, quam que meliora, sectentur; prius enim est ad imitationem malī humana fragilitas. Quapropter non nobis sufficere credamus, quod nos in hanc scholam cernimus congregatos, nisi quod vehementius in nobis negligentias nostras professa perfectio, quam nec assumpta contemnam. Quia secundum Scripturā fidem, qui mōlūm prouertunt, mōlūm nōcessē est ut repeatūr ab eis. O quantis proderit, et quād se contraria obterit loci hujus opportunitas, et congrua habitationis occasio! Non enim in hoc loco vixisse, sed in hoc loco bene egī-se, laudandum est. Nam quid bonis habitationis hujus secretum prodest, quando tyranno dominatu malitia in nobis regnat, quando ira superequitat, quando majorem

A metum in nobis humanus oculus quam divinus vidit; quando nos illi laudabiles eremiti, qui extra mundum esse nos credimus, per diversarum passionum via mōndum intra nos inclusum tenemus, ita ut qui putabamus nos precibus nostris saeculo ipsi posse succurrere, pene sit ut videamus nos magis saeculi intercessionibus indigere? Dubium quippe non est quod illa anima quae per concupiscentiam saecularium voluptatum possessio efficit mōndane conversationis, non potest effici regnum Divinitatis. Ideoque, fratres, videte vocationem vestram. Venire quidem ad eremium, summa perfectio est; sed non perfecte in cremo vivere, summa damnatio est. Quid predest, si locus quiens tantum corporaliter teneatur, et inquiete uero in corde verasetur? Quid, inquam, prodest, B si in habitacione silentium sit, et in habitatoribus vitiorum tumultus et colluctatio passionum? si exteriora nostra serenitas teneat, et interiora tempestas? Non enim ideo ad istum convenientius locum, ut nobis mundus famularetur, ut rebus omnibus abundantes omni quiete frueremur: non utique ad requiem, non ad securitatem, sed ad pugnam hue convenientius, ad agōnem processiuū, ad exerceenda cum vitiis bella properavimus: ut lingua gladios retundamus, non solum invicem non inferamus injurias, sed nec sentiamus illatas. Peculiaris autem istud ad professionem nostram pertinet, nihil in hac vita consolationis requirere, nihil quietis. Nec recipere velle bona in vita sua, sed honores refugere, subiectione atque abjectione grudere, paupertatem studio querere, et non solum facultates, sed etiam ipsas cupiditates et cordibus eradicare, nihil enim habere interdum res necessitatis est: nihil vero euphere, res virtutis: et ideo hinc sibi specialiter modum religiosus debet imponere, ut tantum habeat quantum necessitas poscit, non quantum cupiditas concupiscit. Habendi enim amor, nisi ad integrum resecetur, ardenter est in parvis, et plus torquentur in minimis: et nisi ex corde atque affectu pauperis, paupertas ipsa non virtus, sed miseria judicanda est. Noverimus itaque, fratres, nihil prodesse, si carnem nostram jejunis ac vigiliis affligamus, et mentem nostram non emendemus, aut que interlora sunt non curemus. Quid enim prodest afflictio corporalis, si linguam inequitatis et obtrectationibus polluamus? Nonne ouenes labores nostri in nihilum rediguntur? Nonne opus nostrum velut fumus atque umbra evanescit, et velut stupre favilla in nihilum redigitur? O quam et quam diuturni labores subito pereunt! Quanta bona frequenter jam acquisita a reposita de manu rapiuntur, dum id quod acquirere studemus, custodire negligimus! Quapropter gratis nobis de cruce et corporis afflictione blandimur, si exterior noster sanctis laboribus exerceetur, et a passionibus non curatur interior: sic est quomodo si aliquis statuam faciat a loris auram, ab intus luteam; vel quomodo si dominus magnislea arte constructa a loris pulcherrimis coloribus depicta videatur, et ab intus serpentibus et scorpionibus plena-

sit. Quid prodest quod affligis corpus tuum, quando A nihil proficit cor tuum? Valde dura et nimis dolenda conditio est, omni intentione studium laboris impendere, et fructum non recipere post laborem; jejunare et vigilare, et mores non corriger: sic est quomodo si aliquis extra vineam aut circa vineam extirpet et colat, vineam ipsam desertam atque incultam derelinquit, ut spinas ac tribulos germinet, quæ, insidente cultore, jucundissimos ex se fructus proferre potuisset. Agnoscite itaque, charissimi, quod ad salutem perpetuam conquirendam abstinentia corporalis sola non sufficit, nisi et animæ quoque jejunium per abstinentiam vitiorum fuerit satiatum [Forte sociatum]. Quid enim juvat, si sit quispiam corpore castus, et mente pollutus? Quem malitia depravat, quem furor iracundia facibus exagitat, quem superbia omni graia Dei spoliat, quem mendacis vel maledictis lingua commaculat, nonne ipse se fallit, nonne ipse se irridet ac decipit, si credit solis jejuniis ac vigiliis sanctificandum? Et idcirco, dilectissimi, ita corpus exerceamus jejuniis, ut intenti purgemos a vitiis. Cogitemus illius judicis incessanter adventum, qui utinam sic nos paratos inveniat, quomodo nemo potest dubitare quod veniat. Quod si requiras quomodo veniat? illo utique corpore quod pro nostra salute susceptum, pro nostris criminibus addictum, pro nostra absolutione damnatum et pro nostrorum vulnerum medicina lancea clavisque confixum est. Prima enim erit in reos intoleranda sententia reverendarum præsentia cicatricum. Quid igitur illo tempore facturi sumus, quando contra illos crucifixi Domini livores notæ peccatorum nostrorum ac macula libidinum proferentur? Aut quo putas vultu respiciet redemptio nostra perditionem nostram? Tanto graviora erunt humana delecta, quanto majora se ostenderunt divina beneficia. Verendum est autem ne illam vocem resurrectionis pretiosa crucis vestigia protestantem, etiam in iudicio suo ad vasa iniquitatis prolatus atque dicturus sit: *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum* (Joan. xx, 27), et agnosce quæ pro te et a te, impietas humana, pertulerim. Illa utique clavorum signa bonis salutaria, malis terribilia, quæ usque ad diem judicii non dolentur, sine dubio objicienda servantur; et quid post hæc sequitur, nisi illud interpositum inter vivos ac mortuos expavescendum chaos, vastumque discri men exclusæ a natura viventium tenebræ exteriiores, dura separatio a dulci intuitu sanctorum, et a societate fidelium [Forte felicium]: et econtrario inter lacrymabiles gemitus planctusque lugentium, collegium triste miserorum, et a beata patria aeter-Quamobrem noctis exsilium? Quam lugubre erit conspectu Dei, videre, et perdere, et ante pretii sui nitus anteponat, n! Et ideo, charissimi, ista, dum quanto senior esitantes, ita indefesso studio laboretoni et perfectio bis contulit judicatus, integrum in ciendi, nullumquidicaturus.

cum sibi dici .

HOMILIA V.

Ad monachos.

Scimus quidem spiritali militiae cui nos mancipavimus, magnam esse in futurum repositam remunerationem. Sed si bene respiciamus in hoc ipso opere quod agamus [Forte agimus], quodammodo etiam in præsentiarum partem præmii possidemus; et plane magnus vitæ fructus est, sæculum potuisse despicer, et Deo servire cœpisse; evasisse vitiorum infelicissimum dominatum, et fugisse gulæ atque luxuriae fœdissimam servitatem. Quid ergo? Nonne jam magna pars præmii est nihil habere commune cum mundo, vanarum rerum cupiditatibus non excruciali, sceleribus non admisceri, et in innocentia diem transigere, beatæ castitati operam dare, gloriose paupertatis sufficientiam cum timore Domini possidere? de qua loquitur Sapientia: *Melior est exigua portio cum timore Domini, quam thesauri magni sine timore.* Intelligamus itaque quantum nobis Dominus pia vocatione contulerit, numeremus, si possumus, ex illo tempore ex quo hic conservari videmur, quanta lacerficerimus: de quantis fraudibus, de quantis adulteriis, rapinis, perjuriis, sacrilegiis libertati simus: et tunc videhimus quantum etiam de præsentibus beneficiis Domino debeamus. Si nunc in sæculo essemus, quid aliud ageremus quam volveremur in malis nostris, et animas nostras quotidianis violaremus maculis, quotidianis confoderemur vulneribus? et ita, ut nec sentiremus. Habet enim hoc infelix consuetudo peccandi, ut quantum amplius quisque peccaverit, tanto minus peccata ipsa intelligent, et tanto plus eum peccare delectet: ut eveniat illud, quod propheta peccatoribus clamat: *Non est Deus [Forte Dominus] in conspectu ejus, auferuntur judiciata a facie ipsius* (Ps. ix, 26); etenim quando subrepti peccandi delectatio, statim futuri judicii diem abscondit oblivio. Econtrario autem quanto quisque sollicitior circa se fuerit, tanto plus metuit, sicut ait Scriptura: *Sapiens timendo declinat a malo* (Eccl. i, 16). Sapiens ergo semper in compunctione et semper in metu est: ei, ut de præteritis suspirat malis, ita de futuris periculis pervigili sollicitudine contremiscit, qui de præteritis anxius est, id secum cogitat ac revolvit, ne forte parum desleverit præterita; ne forte nondum satisfecerit pro innumeris debitis suis; ne forte magis ad veteres iniquitates nova superposuerit vulnera; ne super antiquas conscientiae maculas recentia adhuc crimina impresserit, et conversationis nomen ad hocassumpserit, ut gravius sub sacra professione delinqueret. Aliquanti sufficiere nobis putamus, quod ad secretum istud concendumus, quod locum habitumque mutavimus, quod hic aliquantulum temporis viximus, spem omnem in annorum numero collocantes. Ac sic perniciosa nosmetipsos persuasione fallentes, putamus nos de omnibus debitibus transegisse, putamus quod mala nostra spatio temporis evanuerint: et quia illa nos oblii sumus, credimus quod de memoria divinæ se veritatis elapsa sint. Sed non ita est. Omnia aquæ

illum collecta, omnia apud illum reposita atque si-
guata sunt. Audiamus quid dieit ille qui eum ipso
diabolo manu ad manum singulari certamine dimi-
cebat, beatus Job : *Signasti quasi in sacculo peccata
mea* (Job xiv, 17); et iterum ipse Dominus ait :
Nonne hæc collecta sunt, et signata in thesauris meis
(Deut. xxxii, 34)? Non potemus tam facile remitti
posse iniusta semel crimina, et profundo vulnere in
animæ ipsius impressa visceribus. Multo opus est
fletu, multo gemitu, multo dolore cordis ad sanan-
dos ipsius cordis dolores. Tota incubendum est
spiritus contritione, ut vetusta mala tamquam sa-
gitæ quedam de conscientia debellentur. Non suffici-
at summis labiis dicere : Peccavi, parce, remitte.
Et Saul dicebat, *peccavi* (I Reg. xxvi, 24) : sed non
obtinuit illam veniam quam David una pœnitentiae
voce promeruit. Et hoc quare? Quia confessionem
illam nuda magis verba quam veri gemitus exprime-
bant. Quia non compensabat magnitudinem criminis
laeta humiliatio supplicantis. Non levi agendum est
contritione, ut debita illa redimantur quibus mors
æterna debetur; nec transitoria opus est satisfactione
pro malis illis propter quæ paratus est ignis æternus.
Si volumus intelligere quam graves apud se faciat ju-
dex noster hominum culpas, respiciamus ad pœnas.
Quantum enim nunc patiens est Deus noster in sus-
tinentiis delictis nostris, tamen severus erit in disentien-
dis; et sicut inestimabilem paravit justis gloriam, ita
inestimabilem paravit improbis pœnam. Ergo suppli-
ciorum acerbitatem econtrario de præmiiorum ipso-
rum magnitudine colligamus. Quia qui novit remune-
rare merita, novit punire delicta. Saluberrima ergo
est, ac multum necessaria futuri judicii recordatio,
præteriorum commemoratio, vel deploratio delicto-
rum. Quod si quis est qui sibi de præteritis illæsæ
vitæ meritis blandiatur, et adhuc innocentem se
transisse putat ad Domini servitutem, et ideo se cre-
dedit debere esse securum, iste talis respiciat quam
incerti et quam lubrici sint exitus vitæ, de qua dici-
tur : *Nelaudaveris hominem in vita sua* (Eccl. xi, 30);
et cum hoc prospexit [Forte prospexerit], etiamsi de
præterito putat se non habere quod lugeat, de futuro
inveniet habere quod timeat. Nemo ergo de præte-
ritis securus sit. Tanti laquei objecti sunt ante pedes
animæ nostræ, tam innumeri hostes observant et
custodiunt iter nostrum, tantæ soveæ et tanta præ-
rupta, tantæ rerum difficultates interjacent inter nos
et finem nostrum; via ipsa, quæ per se arcta atque
ardua est, tantis spiritualium latronum insidiis obsi-
detur, tantos nos scopolos tantosque fluctus transire
necessæ est et videre, antequam aneboram optato in
littore collocemus, et putamus nos de præteritis de-
bere esse securos, et sine quotidiana cura, sine quo-
tidiano timore et tremore diem nostrum transigere
debere! Quis transiens super alienus profunda su-
minis per arctissimi pontis angustius, etiamsi major-
rem partem inoffenso transmiserit pede, jam pericu-
lum evasisse se eredat, cum in ultimi pontis spatio,
si paululum titubaverit casum quem in medio spatio

A timebat incurrit? Sic nos etiamsi magna pars vitæ
istius prospere videatur fuisse transacta, non ideo
fiduciam præsumamus, cum adhuc periculum pars
extrema minetur. Quis in acie positus, ante finem
certaminis, aut ante victoria securitatem arma de-
ponat? Nemo ergo securum debere esse se judicet,
antequam ad finem felici consummatione perveniat.
Nec hoc nobis sufficere potemus ad plenam salutem,
quod inter servos Dei vel habitatione censemur, vel
nomine computamur: quod in insula vivere, atque
inter monachos pollere videamur. Clamat enim nobis
Deus noster : Non omnes qui dicunt mihi : Domine,
Domine, intrabunt in regnum cœlorum (Matth. vii, 21).
Hoc quare? Quia non auditores legis justi sunt apud
Deum, sed factores legis justificabuntur (Jacob. i, 22;
Rom. ii, 15). Unde etiam si bene viximus, cursum
nostrum stabilitate et perseverantia commendare de-
bemus, in loco vocationis nostræ persistendo et pro-
ficiendo. Vere dico, etiamsi hic viginti aut triginta
annos Domino impendissemus, eui utique totum no-
scimus [Al. nos scimus], debere quod vivimus, et ut
satis annum unum ageremus in sæculo, inestima-
bile esset, quantum nos de æternæ vitæ gaudiis fra-
daremus. Quia spes nostræ omnes in consummatione
atque in fine consistunt. Quid mihi prosunt [Al.
proderit], si mihi sata viridiania in herbis spem
messis ostendant, et me sub ipso falsis tempore su-
bita vel aeris intemperie, vel pluviarum inundatione
decipient? Quid mihi proderit, si vinea spem omnem
in flore promittat, et vel ferarum incurso, vel va-
stitas grandinis spem omnem in consummationem
subducat? Ideoque omnis prosperitas, omnisque la-
borum in fine consistit. Cum autem illis dolendum
sit qui hic post multa laborum stipendia, post
aliquantum annorum prosecutum, aliquibus desideriis
abstrahuntur, quid de illis erit qui hic quatinus aut
quinque annos longissimum tempus credunt, et om-
nem reliquæ vitæ tractum in sæculi vanitate consu-
munt? Dum etiam annus sæculi labores nostros in
eremo acquisitos ita possit absumere, quomodo si
mare magnum parvissimum intra se rivulum reci-
piat et absorbeat, atque ei nee nomen relinquat. Ne-
scio ad que luera velimus in illo sæculo vivere. Nam
cum hic grande potetur damnum non quotidie aliquid
aequir illie, grandis quæstus esse putandus est, vel
acquisita non perdere: ubi, inquam, grave detri-
mentum ereditur, non quotidie proficere, ibi vero
summa virtus est non perire. Ideoque si adhuc te-
nuis ac pauperes sumus, hic aliquid consequi labo-
remus. Si vero aliquid consecuti sumus, hic illud
servare euremus. Hoc solum nobis in compendium
erit et gaudium, quod hic Domino vixerimus. Ideo-
que quamdiu hic consistimus, in arbitrio est, enni
velis ad sæculum declinare. Cum vero declinaveris,
jam difficile ac pene impossibile erit ad locum istum
vel cogitatione respicere. Quod si aliquis ideo secur-
um se putat de hoc loco aliquando posse discedere,
quoniam hic bene eucurrerit, quod hic multum la-
boraverit, hic talis hoc agit, quonmodo si aliquis

oneratam mercibus navem de portu solvat, et tempestibus tradat, et ad scopulos atque ad saxa detorqueat. Quanto magis itaque laboramus, tanto cautores esse debemus. Proficientibus enim insidiatur inimicus, et ubi videt aliquam spem, aliquam gratiam, ibi tamquam leo rugiens et circumviens ad invadendum prædam totus incenbit; et ideo quia hic positis nocere non prævalet, vult aliquos minus cautos per cogitationes ac per diversas tentationes ex hoc loco quondammodo, quasi extra castra producere, et quasi de nimittissima aree depouere, et eum deponerit, velut de loco superiore confligere: ut etiam si navem non valet me gere, saltem ex detrimentis et damnis, que abundant in sæculo, juvendissimam prædam referat. Inmittet primum intentiones diversas, indignitates, animositates: ut dum homo quod semel destinavit, atque in furore definit, implere contendit, non cogitet dampnum suum, non recipiat ad ruinam; et cum illius [Al. illo] deponerit, tunc in nihil jam futura pœnitudo succedit. Ille sumus, et toti non sumus. Aut enim cordis cogitationibus variis et improbis atque in honestis agitamus, aut venenatis linguae gladiis vulneramur, pro minimis et parvissimis rebus scandalizantes, interdum etiam (quod monachum non decet) in lites et iurgias prorumpentes, interdum professionem notwithstanding transgressione violamus, sartum inferre præpositis, immo animabus nostris sub Dei oculis committere non tinentes: quod agere sub præsentia præpositorum veremur, sub Dei oculis committere non timemus; non contenti sumus necessariis, sed cursum per cordis teorem abundantiam, quam in scænῳ relinquimus, desideramus. Unde non satis prodest quod a nobis qualescumque facultates exclusimus, quando ipse in nobis resedent cupiditates. Inde est quod interdum de rebus parvissimis excitamur, et pro vilium rerum appetitu vili-simas intentiones movemus. Hoc quare? Quia licet reliquerimus in rebus exteriora bona, adhuc tamen in cordibus mala interiora retinemus; et inter hæc quomodo exsultat adversarius noster, quando nos videt ad hoc maxima contempsisse, ut in minimis desformius vinceremur? Ideoque ea quæ foris posita erant abiecisse nil prodest, nisi etiam ea, quæ intus ipsius animæ visceribus adhaeserunt, radicibus evellantur. Unde et Apostolus non dixit, aurum vel argentum radix est omnium malorum, sed magis cupiditas divitiarum (I Tim. vi, 20); et non solum divites, sed et qui volunt divites fieri, incidere in laqueum et tentationem (I Tim. vi, 9). Ergo Apostolus non solum habentes, sed ipsam habendi persecutur voluntatem. Ideoque nihil proficit homo relinquendo quod extra se est [Al. habet], qui vita intra se tenet. Itaque (ut dixi), fratres, hic sumus, et toti non sumus; et qui intra muros positi vix resistimus, in sæculo expositi quid faciemus? Qualiter stare poterunt in finitu, atque in ipso collectantium tempestatum impetu, qui tam graviter periclitantur in portu? Ideoque in quantum possumus, stabiles simus, in hoc tranquili-

A lissimo sinu quamlibet negligens, quamlibet tepidus non in vacuum eucurrit, qui ad palmam consummatiōis perseverando perseverat.

HOMILIA VI

Ad monachos.

Ad hoc ad istum locum convenimus, fratres, ut Domino nostro vacare possimus, non his rebus quibus noster delectatur inimicus. Certum est quod quando ea quæ ad sæculum pertineant loquimur, aut nimis murmuratiōibus et obtrectationibus nos mordemus, ille horas nostras Deo subtrahi, et sibi gaudet aquiri. Quid prodest quod nos pretiosi vgilii laboribꝫ que consicimus, et ea quæ maxime Deus noster desiderat noui habemus? hoc est, eorū mutuum et liberum ab istis minutiis negligentiarum: quos qui non observat pauperrim defluit, et ad iniōra prolabitur. Illud ergo imprimis habere studeamus, quod in nobis Dominus noster exspectat, id est, suavem benigniūque sermonem, mentem ab omni maleficio, ab omni malitia liberam, et devitatis his quibus Spiritus sanctus ostenditur, humilitati, quieti, charitati operam dantes [Al. dantem]: hæc sunt præcipua sacrificia, hæc pingua holocausta, quæ in eonspectu Domini in odorem suavitatis ascendunt, hoc etiam maxime studeamus, ut illa quæ in honorem Domini nostri agimus, cum claro agamus animo, cum fidei gaudio, et cum bono ac devote voluntatis affectu. Quidquid vero inviti atque compulsi facimus, neverimus nos ex eo non solum nullum fructum fructum, sed maximum incurrere detrimentum: facimus aliquem [Al. alienum] viro potenti obsequium solvere, quod utique superiores personæ a clientibus suis exspectare consueverunt: nonne si nos viderit homo ille debitum sibi officium invito atque extorto animo, etiam cum quodam exhibere fastidio, nonne magis sibi factam judicaret [Al. indicaret] injuriam, et exhortari se petiusquam excoli promiscaret, et ejusmodi negligenti atque indevoto offendit potius crederet esse referendam quam gratiam? Si ergo cultus atque honor hominis devotionem, fidem, hilaretatem requirit, ibi utique interdum melior est ille a quo cultus ipse exhibetur, quam ille qui colitur, ubi nullum fructum officiositas ipsa consequitur, sed hoc solum fructus est, si mereatur suscep̄tus vocari. Quanto magis nos in honore Dei nostri observare debemus, ne ad obsequia ejus indevoti atque compulsi, ne tristes, ne ingratii invitique veniamus, et non respiciat Deus ad munera quæ negligenti ac vili animo offeruntur? Non enim homini, sed illi potius fides nostra servitutam se esse promisit, cui ad mortem usque servire, vel ipsam impendisse animam, parum debet videri; cuius se obsequiis atque beneficiis etiam ipsi angeli impares constentur. Qui postremum cum totum debeatur, nihil tamen gratis solvit, sed remunerationem quasi ipse vicissim debitor factus reddit, pro exsolutione debitorum, et pro exignis immensa restituet. Pro hac enim misera vita, et laboribus et doloribus plena, in qua et usus brevis est, et

Ipsa brevitas incerta, quam utique vitam etiam auctori suo offerri dissimilitudine devotionis voluntatis, continua nobis est exactura lex mortis, et quod non datur ex voto, solvit ex debito. Pro hac itaque vita dabit illam vitam quae nec oculo potest cerni, nec tacita mentis cogitatione pertingi. Quam unque consequi est filius quam evanescere; cuius erit cursus sine termino, usus sine fastidio, refectio sine sibi adiutorio, requies sine noxio otio, actas sine senio, indeficiens sub vulnus Dei claritas, et sub antiquis perpetuisque gaudis semper nova juventutis, sine illo amit eudi pericolo secura felicitas. Hujus ergo vitae dulcedinem jam nunc de futuris illis saeculis quotidie evigilando etiam in hoc corpore pragmata comenunt, et exclusa de sensibus nostris secularium vel colloquiorum vel desideriorum amaritudine, quemadmodum beatitudinis illius odorem totis ad nos cordibus attrahamus; et disensu omni corporis, omni pigritia, cuius mater est insatietas, illa jam hilaritate, illa alacritate Domino ac Deo nostro, illoque gaudio serviamus, quo gaudio ad numerus sua ipso invitante veniamus.

HOMILIA VII.

Ad monachos.

Qui inter multos vitam agere constituerunt, aut cum grandi fructu, aut cum grandi periculo, vel etiam diligentibus vel negligentes sunt; unde felix est illa anima que, domi bene in congregatione versatur, multorum gaudium est, et plurimi ex ea vel edificantur vel illuminantur. Bono [Forte bona] enim ejus, dum multi communicant [Forte communicantur], adduntur. Ad quod etiam Sapientis illius sententia respicit: *Fili, si sapiens fueris tibi, et proximis tuis* (Prov. ix, 12). Itaque si in congregatione positus obedientiam tenuit, si humilem patientemque se prebuit, quantos adiuseavit, tantis feneravit; et quantum bonum ex se proximis comodavit, tantum in sua lucra convertit. Si vero econtrario per inobedientiam vel superbiam suam alios (quod faciliter evenire solet) ad maculam [Al. malum] compulit, quantos destruxit, de tantis periculum damnationis incurrit; de quantis detrimentum fuit, de tantis dannis contraxit; et peccatum quod ab illo semel processit, ad eum multipliciter redundavit. Namobrem sicut ille valde admirandus atque laudandus est, cuius cursus multorum profectus est; ita ille merito lugendus est, cuius vita multorum ruina est. Ideoque, charissimi, quae ad edificationem pertinent, ea in medio positi agere studemus, ne vitia nostra aliorum virtutibus noceant, ne aliorum servorem tepr noster debilitet, ne aliorum [virtutibus] patientiam iracundia nostra violet, ne aliorum humilitatem superbia nostra depravet, ne aliorum sanitatem infirmitas nostra corrumpt, ne aliorum pulchritudinem foeditas nostra contaminaet, ne aliorum ardentes extinguiamus lampadas, si nostras illuminare non possumus. Et quidem illae stultae virgines, quamlibet stultae essent, non tamen alienas extinguiere, sed suas illuminare cupiebant. Ideo ad istarum similitudinem, si cui no-

A strum deest pinguissima grata, si humanitatis, si fidei ignis, si flamma fervoris, si oleum charitatis, si lumen discretionis veniat ad eos quos magis abundare perspexerit, et gratiam ad se proximi non auferendo, sed imitando transfundat, et bona possessionis alienae sine damno, immo cum lucro possessoris invadat. Numquam enim tibi desierit quidquid alteri de te profluet. Numquam enim sensit luminis sui damnum plurimis ignis accensus, nec minus solis lucem considerantim multitudo. Sed quanti ad eum conspexerint, tantis munera sua commodat, et ipse semper integer permanet. Benedicta illa Deo anima, cuius humilitas alteries confundit superbiam, cuius patientia proximi extinguunt iracundiam, cuius obedienti pigritiam alterius tacite increpat, cuius B servor inextinctam alieni temporis exsorsiat. Qui proximi sui turbatum praे ira oculum cordis, gratia consolationis atque edificationis illuminat. Melius hic quam ille qui fratrem paululum ab aliquo contristatum, non jani solum porrecta manu sublevat, sed magis titubantem, sicut parietem inclinatum, male loquarum impulsu adjuvat ad ruinam; et pro disciplinae ratione correptum, per sinistra consilia sic incitat ut allidat, sic armat ut perimat. Itaque, fratres, cui mala propria non sufficiunt, ille sic agat, ut judicium etiam alienae perditionis incurrat. Certum est, charissimi, nisi hic nostras quotidie resecemus et circumcidamus passiones, deteriores nos multo effici quam fuimus dum in seculo viveremus, ita ut sicut extrema nostra pejora prloribus.

HOMILIA VII.

Ad monachos.

Si quando terræ operarius et ruris cultor agrum suum seminibus preparat, non sibi sufficiere putat rindem campum vomere proscidisse, et assiduo aratro duras edomuisse g'ebas, ac sulcis frequentibus conleccisse, sed insuper studet agrum illum infundis germinibus [Al. graminibus] enundare, noxis evacuare ruderibus spinarum, stirpium lomites excussa radice convellere, sciens terram suam sine purgatione mali germinis, boni seracem esse non posse; ad sedicium potans illud quod ad spiritalem agricultoram pertinet, *novate vobis novalia, et nolite serere super spinas* (Jerem. iv, 3; Ose. x, 12). Ita et nos qui Dei agricultura effecti sumus, qui spem fructuum nostrorum non terræ credimus, sed caelo repositum; non nobis sufficiere putemus terram corporis nostri vigi iarum exercitiis edomare, vel juniorum labore confidere, sed in primis mentem extirpatione vitiorum mundare conemur, circumcidere mores, excidere passiones, eradicare superbiam, plantare humilitatem, confidere iram, fundare patientiam, amputare invidiam, inscire benevolentiam, et hujuscemodi virtutibus agrum cordis, quasi quibusdam bonae frugis secundarie seminibus. Ceterum si caro concurrit, et anima non fructificat, simile est ac si arari campus non desinat, et numquam tamen messi appareat. Namobrem si interior non mundamur, et exterior affi-

gimur, quantum video, inimicitias contra utrumque suscipimus. Tantum nobis laboris indicimus propter animam, et nihil impendimus studii circa ipsam animam. Interdiximus nobis diversas saeculi voluptates, varios deliciarum sapores, in quibus erat aliquid jucunditatis atque dulcedinis; et nunc abstinere non possumus a superbia, ab ira, ab invidiae venenatis passionibus; in quibus nihil est, nisi quidquid amaritudinis atque rancoris est. Propter amorem Domini nostri ad relinquendos dulces affectus et chara pigniora fortissimi fuius, jucundissimos piissimorum vultus parentum quasi odissemus, ita fugimus. Bellum quodammodo pietati ipsi indiximus, et nunc ad declinandas negligentias, ad expugnanda levissima [Al. lenissima] vitia infirmi ac desides sumus. In abdicanda saeculi jucunditate tam magna premissus, et nunc maledicere, obtrectare, moveri contra virilis, insuper et in hominem irasci; et scandalizari, hinc vincere impossibile, ac supra humanam putamus esse virtutem. Sed quod nunc in minoribus cedimus, per vitia nostra ipsi non accusamus. Doceimus enim quod quidquid nunc agimus, non impossibilitatis est, sed temporis. Ideoque, fratres, respiemus ad fidem illam fervore in quo coepimus, et ad ornandum conversationis nostrae usum saltem de primordiis nostris sumamus exemplum: si periculoso est non quotidie aliquid addidisse, quanto periculosius est etiam ab initiis recessisse? Opus est ergo ut corporalem laborem spiritualis fructus, id est, morum emendatio subsequatur. Vitia que utrumque hominem impetunt, uniuscujusque labore vincenda sunt atque expugnanda. Parum prodest carnis contritus, si non habeatur cordis sollicitudo et mentis intentio. Quod si solum laboret corpus, et spiritus noster repugnet, quid prodest passiones impugnari a famula, que pacem inveniuntur habere cum domina? Nam levius est, si interdum caro sola impugnationibus quibuscumque vexetur, verbi gratia, et concupiscentia gulae ac luxuriae aculeis inquietator. Fieri enim potest ut ad omne [Al. ad animae] non perveniat periculum, si mens respuat voluntatem. Quod si concupiscentia peccati arcem mentis obtineat, quid mihi prodest, si nondum maculatus videatur exterior [homo] meliore sui parte vitiata? Si enim interior virtus est, jam uterque captivus est. Quid prodest, si extra civitatem geramus bellum, et intus patiamur excidium? Ideoque si me de vigiliis revertentem inobedientiae passio, si spiritus invidiae, si consuetudo obtrectationis excipiat, si ad transgressionem regulae praesumptio furtiva sollicitet, et si zizania tritien miseri, quod videbar congregasse dispersi, spem messis avibus ferisque donavi. Ac sic uno momento laborem totius noctis effudi, et quod pejus est, nec effudisse me sensi. Ille est enim spiritualium bonorum ratio, ut cum [Al. et cum] ea summo labore constet acquiri, tam facile pereant, ut vix possit intelligi: et inde est quod nos interdum sanctos putamus, quia lucra de laboribus estimamus, et detrimenta subsequentia deprehendemus.

A dere non valeamus. O quam frequenter iudicationis malum, vanitatis ac jaetantiae morbum, dum non sentimus, incurrimus! Quam frequenter invidiae spiritu adurimur, vel dishonestis atque obscenis cogitationibus in ipso esse confundimur, et perceptionem vulneris nullus sequitur sensus doloris, nulla contritio compunctionis! Sed quid ego de his occultis loquor, quae serpentino quodam lapsu ad ipsam animam penetrantes, venenato uestios et ignaros dente perceperint? apertis interdum a nobisipsis scandalorum bellis collidimur, obtrectationibus ac maleolquis linguae nostrae, velut proprio muerone confodimur, cum vitiis interdum etiam in praepositos illatis violamur, et in eorum injuriis ipsum quodammodo Christum Dominum colaphizamus, qui dixit: *Qui vos spernit, me spernit (Luc. x, 16)*; et nullus conscientiae scrupulus, nulla compunctionis medicina subsequitur. Sed quid in nobis medicinam poenitentiae querem [Al. poenitentiae gemitus querem]? utinam interdum post speratam veniam non poeniteatur! utinam non poeniteret humiliari, quos non poenitet praeveniri! Respondeat mihi illa anima quae peccatum suum confusione mortifera in conspectu fratrum sic agnoscerre erubuit, quomodo vitare debuisse, quid faciet cum ante tribunal divinum, cum ante [Al. et ante] celestis militiae fuerit praesentata concessum? Cum hinc atque inde quasi quibusdam vehementissimis testibus urgeri cooperit, veteribus circumdata malis, quae per humilitatis et compunctionis remedium curare noluit, dum licebat, quae prapositis substrahendo atque celando aeterno examini atque aeterno judicii integra reservavit [Al. reservabit]. Ideoque qui culpas et negligentias, etiam quae parvae estimantur, praesenti deflet atque exponit reatu, noverit se de supplicio aeterno brevi transiisse compendio. Itaque si cupimus ut nos nequaquam fallat atque decipiatur sollicitissima earnis vanitas, et secreta in honestaque cogitationis obscenitas, tacita mentis voluptas, incauti cordis impietas; prius ea quae manifesta sunt, id est, gulae appetitus, irae motus, superbie impetus, contradictiones tumidas, obtrectationes improbas a moribus nostris excidere festinemus. Quomodo enim praevidere poterimus in secreto hostiem, si hic vitare [Al. si evitare] non valuerimus aperta congressione pugnarem? Ideoque, charissimi, militia nostra hoc a nobis requirit, ut non contra alios, sed contra nosmetipos quotidie dimicemus, et universos hostes nostros in nobismetipis jugiter persequentes, palmam spiritualis triumphi a Domino consequamur: et quidem quamdiu ad mundum pertinebamus, illis actibus ac negotiis militante, in quibus nunc erubescimus, tunc nobis adversarius non obstabat, immo etiam consentiebat, quia circa miserabilem et perditam vitam nostram non inveniebat in quo suam exerceret invidiam. Delectabant illum nostra opera, sufficiebant illi per se nostra criminata. Quis enim suspiciat bellum cum milite suo? Quis velit impugnare subjectum suum? Supra omnem infelicitatem erat vita illius cui nocere non